
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA DE DIÁRIAS 1158/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Oscar Fernando 
Batista CARGO: Médico Veerinário MATRÍCULA: 225608-1 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Ananindeua e São Caetano de Odivelas/PA PERÍODO: 11 
a 15/12/2023 OBJETIVO: Fiscalizar os contratos com a prefeitura de 
Ananindeua, para implantação de 12 (doze) UD´s de aviários para 36 
famílias do projeto de assentamento agroextrativista PAE Ilha João Pilatos 
(03 de Comunidades Igarapé Grande, Nova Esperança e João Pilatos), 
e o contrato com a prefeitura de São Caetano de Odivelas/PA, para a 
implementação e desenvolvimento da apicultura com auxílio à adoção de 
práticas sustentáveis de criação e manejo de abelha para a produção de 
mel no município de São Caetano de Odivelas/PA..ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1014762
PORTARIA DE DIÁRIA 1166/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
6½ (seis e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Victor Tiago da Silva 
Catuxo CARGO: Extensionista Rural MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Bagre, Oeiras e São Sebastião da Boa Vista /PA 
PERÍODO: 03 a 09/12/2023 OBJETIVO: Fiscalização dos convênios do 
programa Territórios Sustentáveis. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1171/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 2½ (duas e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes CARGO: Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura MATRÍCULA: 5893617 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Curuçá /PA PERÍODO: 29/11 a 01/12/2023 OBJETIVO: 
Auxiliar a Colônia de pescadores na readequação do projeto básico e 
plano de trabalho e plano ‘’Mestre Calafate” em tramitação nesta SEDAP. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1177/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO:Cristóvão Figueiredo de 
Moraes . CARGO: Motorista MATRÍCULA: 55586542-2 ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Curuçá /PA PERÍODO: 29/11 a 01/12/2023 OBJETIVO: Conduzir 
o servidor que irá auxiliar a colônia de pescadores na readequação do 
projeto básico e plano de trabalho “Mestre Calafate” em tramitação 
nesta SEDAP ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA 1179/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 3½ (três e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Décio da Costa Matos. CARGO: Extensionista 
Rural MATRÍCULA: 54196647 ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: São Félix 
do XIngu/PA PERÍODO: 04 a 07/12/2023 OBJETIVO: Visitar técnica com 
os produtores rurais do projeto TS nas comunidades KM-23, Vila Xadá e 
comunidade Manguary, para acompanhamento do preparo das áreas para 
implantação dos SAF´S de cacau e extração de mudas de banana para 
sombreamento provisório ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1180/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: 3½ (três e meia) 
DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El 
Hons. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Soure/PA PERÍODO: 11 a 14/12/2023 OBJETIVO: Conduzir 
servidores que irão realizar levantamento da viabilidade para implantação 
de sistema de criação de abelhas nas comunidades do município. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1014710
PORTARIA 1173/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
3½ (três e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Sidney Barros Miranda 

CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 5972462/1ORIGEM: Soure/PA. 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 03 a 06/12/2023 OBJETIVO: Participar da 1° 
edição do IFC Amazônia, que será realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1162/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
3½ (três e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Vera Lúcia da Silva Teixeira 
CARGO: Assistente Administrativo MATRÍCULA: 57197961/1 ORIGEM: 
Soure/PA. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 03 a 06/12/2023 OBJETIVO: 
Acompanhar o coordenador Regional e participar da 1° edição do IFC 
Amazônia, que será realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1161/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 4½ (quatro e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira. CARGO: Supervidora 
Regional MATRÍCULA: 5945909-1. ORIGEM: Paragominas/PA. DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 02 a 06/12/2023 OBJETIVO: Participar da 1° edição do 
IFC Amazônia, que será realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1174/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Rosangela Damaceno 
Peniche. CARGO: Coordenadora Regional MATRÍCULA: 5932327/3. ORIGEM: 
Paragominas/PA.DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 02 a 06/12/2023 OBJETIVO: 
Participar da 1° edição do IFC Amazônia, que será realizado em Belém. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1164/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: João Batista Monteiro 
Pinheiro Junior CARGO: Coordenador Regional MATRÍCULA: 5954897-1 
ORIGEM: Castanhal/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 02 a 06/12/2023 
OBJETIVO: Participar do IFC Amazônia Internacional Fish Congresso & 
Fish Expo Brasil.. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA 1175/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva 
Santos. CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 57189479 ORIGEM: 
Redenção/PA. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 02 a 07/12/2023 OBJETIVO: 
Acompanhar a Coordenadora Regional e participar do IFC AMAZÔNIA a ser 
realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA 1176/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Graziela Chiara Leão CARGO: 
Coordenadora Regional MATRÍCULA: 5965761/1 ORIGEM: Redenção/PA. 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 02 a 07/12/2023 OBJETIVO: Participar do 
IFC AMAZÔNIA a ser realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1014704
PORTARIA DE DIÁRIA 1170/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: 5½ (CINCO E MEIA) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Ferreira Oliveira CARGO: Chefe 
de Gabinete MATRÍCULA: 5932325/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO A: 
São Paulo/SP PERÍODO: 29/11 a 04/12/2023 OBJETIVO: Participar, do 
III Festival Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat São Paulo, 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1172/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria 
Nº 278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 


